VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0066151/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de
Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/08/2023 a 27/08/2023, para executar a programação
da Escola do Legislativo na 4ª Agroshow, conforme processo nº 200.018.000034/2023-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174600 Angelita Lima Dantas Assessor de Direção Secretaria Administrativa
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretoria Administrativa da

Escola do Legislativo
200172691 Bárbara Evellyn de Oliveira Freitas Assessor de Direção Escola do Legislativo

200172926 Cleunice Wunsch Gonçalves Ferreira Assessor Especial Secretaria de Planejamento
E Orçamento

200174768 Dalva Cristina Moreira Medeiros Assessor de Direção Escola do Legislativo
100002006 Emerson Lima Santos Assistente Técnico

Legislativo
Escola do Legislativo

100010108 Marcus Antônio Loureiro do Nascimento Assistente Técnico
Legislativo

Escola do Legislativo

200174608 Marcelo Desmaret Spinet Assessor Especial Escola do Legislativo
200173550 Naidanni Emanuelle de Lima Eli Chefe de Divisão Divisão de Tecnologia

e Informação
200173537 Roberto Junior Freitas Fernandes Assessor Especial Ouvidoria Administrativa
200173783 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca
100021123 Valderone Antônio de Brito Filho Analista Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066151

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2657

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 152

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 152 24/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2658

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0065756/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para acompanhar e prestar segurança
pessoal aos deputados, colaboradores e comunidade durante o cumprimento de agenda oficial da Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.021.000178/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174140 Ananda Castedo Dias Assessor Especial Superintendência de Compras

e Licitações
100009656 Antônio Carlos Gomes de

Souza
Assistente Técnico Legislativo Divisão de Polic. Inf. e

Controle Operacional
200173368 Calixto Melo de Souza Assessor Especial Secretaria de Segurança Institucional
200173030 Erique Rodrigues Marques Diretor de Departamento Departamento da Polícia Legislativa
200173877 Francineudo Moreira Dos

Santos
Assessor de Segurança Especial Secretaria de Segurança Institucional

200174532 Jesiel Pinto Da Silva Chefe de Divisão Divisão de Monit. e Seg. Patrimonial
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional
200173834 Sinemar Luiz de Souza Secretário Adjunto de Segurança

Institucional
Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065756

ATO DE DIÁRIA Nº 0065765/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a
Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para acompanhar o deputado estadual Cássio Gois na Sessão Itinerante
Extraordinária, conforme processo nº 100.431.000030/2023-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065765

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 152 24/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2659

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0065768/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
a Governador Jorge Teixeira e Jaru/RO, no dia 26/08/2023, para acompanhar e assessorar o deputado estadual Alan
Queiroz durante reunião com prefeito e com secretário de saúde para entrega de veículo, além visitar a unidade
de saúde que será reformada com emenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000089/2023-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172899 Joselia Maria Saraiva Moreira Assessor Técnico Ouvidoria Parlamentar

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065768

ATO DE DIÁRIA Nº 0065782/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias às servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para prestar serviço na área de cerimonial
durante a 4ª edição da Agroshow e na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.030.000057/2023-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173666 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Divisão de Línguas

Estrangeiras e Especiais
200174370 Jacqueliny Borges De Lourdes Assessor Técnico Departamento de Cerimonial
200173731 Josjane Michela Araujo Barbosa Diretora de Departamento Departamento de Cerimonial

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065782

ATO DE DIÁRIA Nº 0065786/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para prestar serviço de garçom durante a 4ª
edição da Agroshow, conforme processo nº 100.030.000057/2023-09.

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 152 24/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2660

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio De Miranda Auxiliar Administrativo Departamento de Cerimonial

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065786

ATO DE DIÁRIA Nº 0065792/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para participar da organização, dando suporte
na área de cerimonial, com a realização de atendimento ao público no estande desta Casa de Leis a ser instalado na 4ª
Agroshow, conforme processo nº 100.017.000030/2023-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173518 Maria José da Silva Ravane Assessor de Direção Divisão de Elaboração de

Termo de Referência

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065792

ATO DE DIÁRIA Nº 0065886/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o documento Diárias Concedidas Autorização de viagem (0064571);

RESOLVE:

Retificar o Ato de Diária nº 0065493/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO (0065493), publicado no Diário Oficial da ALE/RO
nº 151 de 23/08/2023, concedendo diárias aos servidores Jamilton da Silva Costa, Superintendente de Tecnolo-
gia da Informação, matrícula nº 200172452, e Irenilson Silva Paizante, Assessor de Direção, matrícula nº 200173833,
pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, para executar trabalhos em
conjunto com os técnicos da Secretaria Legislativa, Superintendência de Logística e Superintendência de Comunicação
Social durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.173.000048/2023-85.

ONDE SE LÊ: “Conceder 05 (cinco) diárias... no período de 21/08/2023 a 25/08/2023...”

LEIA-SE: “Conceder 06 (seis) diárias... no período de 22/08/2023 a 27/08/2023...”

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065886

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 152 24/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2661

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0065897/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias às servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para prestar serviço na área de cerimonial
durante a 4ª Agroshow, conforme processo nº 100.030.000056/2023-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173113 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Departamento de Cerimonial
200173934 Cleiciane Feitosa Galdino Assessor de Direção Secretaria de Modernização da Gestão
200174500 Karina Aleixo Soares Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065897

ATO DE DIÁRIA Nº 0066002/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para auxiliar na montagem e desmontagem,
bem como no transporte de servidores na 4ª edição da Agroshow, conforme processo nº 100.1723.000033/2023-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Marcio

Santos Domingues
Assessor de Direção Departamento de Almoxarifado

e Patrimônio

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066002

ATO DE DIÁRIA Nº 0066101/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para coordenar a transmissão ao vivo dos eventos
realizados na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.029.000028/2023-78.

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 152 24/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2662

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173767 Cláudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066101

ATO DE DIÁRIA Nº 0066104/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para operar as câmeras de transmissão ao vivo
dos eventos realizados na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.029.000028/2023-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173768 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Divisão de Redes Sociais
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066104

ATO DE DIÁRIA Nº 0066107/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para realizar a tradução simultânea para a Lín-
gua Brasileira de Sinais (LIBRAS) na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.029.000028/2023-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendência de

Comunicação Social
100021028 Vinícius Alan Maçal Mota Assistente Legislativo Superintendência de

Comunicação Social

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066107

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 152 24/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2663

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0066110/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para coordenar as atividades de jornalismo
realizadas pela Superintendência de Comunicação Social, conforme processo nº 100.029.000028/2023-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Chefe de Divisão Divisão de Jornalismo

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066110

ATO DE DIÁRIA Nº 0066151/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/08/2023 a 27/08/2023, para executar a programação da Escola
do Legislativo na 4ª Agroshow, conforme processo nº 200.018.000034/2023-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174600 Angelita Lima Dantas Assessor de Direção Secretaria Administrativa
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretoria Administrativa da

Escola do Legislativo
200172691 Bárbara Evellyn de Oliveira Freitas Assessor de Direção Escola do Legislativo
200172926 Cleunice Wunsch Gonçalves Ferreira Assessor Especial Secretaria de Planejamento e Orçamento
200174768 Dalva Cristina Moreira Medeiros Assessor de Direção Escola do Legislativo
100002006 Emerson Lima Santos Assistente Técnico

Legislativo
Escola do Legislativo

100010108 Marcus Antônio Loureiro do Nasci-
mento

Assistente Técnico Le-
gislativo

Escola do Legislativo

200174608 Marcelo Desmaret Spinet Assessor Especial Escola do Legislativo
200173550 Naidanni Emanuelle de Lima Eli Chefe de Divisão Divisão de Tecnologia e Informação
200173537 Roberto Junior Freitas Fernandes Assessor Especial Ouvidoria Administrativa
200173783 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca
100021123 Valderone Antônio de Brito Filho Analista Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066151

		2023-08-24T15:28:12-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291